
 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 

mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 
Prot. e data: vedi segnatura di protocollo 

Agli atti 
 
All’Albo on line/all’Amm.ne Trasparente 
del sito istituzionale www.iisleinaudi.edu.it    

 

Oggetto:  determina per affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del d. lgs n. 36/2023 per la 
fornitura di un servizio di alloggio per n. 1 docente dell’Istituto “L. Einaudi” Chiari (BS) a Lyon Pa rt-Dieu 
per n. 3 notti con formula mezza pensione (arrivo il giorno 9 settembre 2023 – partenza il giorno 12 
settembre 2023) per un importo pari a € 590,00 IVA esente- Progetto Transalp - E.F. 2023; 
 

CIG: ZB43BCCC32 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato”;  
VISTA  la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA  la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO  il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  
VISTA  la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”; 
CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;    
PRESO ATTO che la spesa complessiva per per la fornitura di un servizio di alloggio per n. 1 docente 
dell’Istituto “L. Einaudi” Chiari (BS) a Lyon Part- Dieu per n. 3 notti con formula mezza pensione per un 
importo  di € 590,00 (IVA esente); 
VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale 
«Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o 
dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, 
allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 
della norma sopra citata; 
VISTO  il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 lett. b 
relativo alla procedura di affidamento diretto;  
VISTE  le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC;  
VISTO  il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 

IS
T

IT
U

T
O

 D
I I

S
T

R
U

Z
IO

N
E

 S
U

P
E

R
IO

R
E

 L
. E

IN
A

U
D

I -
 A

O
O

 A
29

8E
45

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
71

54
 D

E
L 

17
/0

7/
20

23
 -

 V
I.3

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0007154 DEL 17/07/2023 - VI.3



 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 

mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 
VISTO  il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28/08/2018, n. 129 approvato con 
delibera n. 19  del 16.02.2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture e ss.mm.ii. approvate con delibera n. 34 del 15.05.2021;     
VISTO  il P.T.O.F. 2022/2025 – annualità 2022/2023 elaborato e approvato dal Collegio dei Docenti in data 
24/11/2022 con delibera n. 34 e approvato dal Consiglio d’Istituto in data 01/12/2022 con delibera n. 22;  
VISTO  il Programma Annuale dell’E.F. 2023 approvato dal C.d.I in data 01/12/2022 con delibera n.25;  
VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, con il quale l’affidatario medesimo ha attestato, 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati 
al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, 
e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG); 
VISTE le note con le quali sono stati richiesti ai sotto elencati operatori economici appositi preventivi per  
l’affidamento della fornitura in parola: 

− GEKO VIAGGI  Via Cremona 10, 25025 Manerbio (BS) con nota prot. 6759 del 05/07/2023; 
− AMICO TOUR srl Via Dante 7, 25122 Brescia (BS) con nota prot. 6759 del 05/07/2023; 
− CENTRO VIAGGI GRAFFTI  Via Valvetri 7/b, 25043 Breno (BG) con nota prot. 6759 del 

05/07/2023; 
 ACQUISITO il seguente preventivo da parte di n. 2 operatori interpellati: 

− GEKO VIAGGI  Via Cremona 10, 25025 Manerbio (BS) - acquisito agli atti con  prot. n. 7141 
del 17/07/2023-; prezzo complessivo offerto pari ad  € 596,00 IVA regime speciale art. 74 ter, 
con nota prot. n. 7141 del 17/0/2023; 

− CENTRO VIAGGI GRAFFTI  Via Valvetri 7/b, 25043 Breno (BG)- acquisito agli atti con  
prot. n. 7023 del 12/07/2023; prezzo complessivo offerto pari ad  € 689,00 IVA regime speciale 
art. 74 ter, con nota prot. n. 7023 del 12/07/2023; 

 
CONSIDERATO che il preventivo con il prezzo più basso risulta essere quello dell’operatore GEKO VIAGGI di 
ges.co SRL,  Via Cremona 10, 25025 Manerbio (BS); 
RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, all’operatore economico “GEKO VIAGGI di ges.co 
SRL”, Via Cremona, 10 – 25025 Manerbio (BS)-P.IVA 02640280349;  
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 596,00 (IVA esente art. 74 
ter) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;  
CONSIDERATO  che il valore del servizio in oggetto è di € 596,00 (IVA esente art. 74 ter) trova la copertura 
nel bilancio di previsione E.F. 2023 dell’Istituto nell’aggregato di spesa A.3.1 funzionamento didattico 
generale;  
TENUTO CONTO  della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 
appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 187/2010 convertito 
in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo Gara per cui si è 
provveduto a richiedere il seguente CIG: ZB43BCCC32 ; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

 

IS
T

IT
U

T
O

 D
I I

S
T

R
U

Z
IO

N
E

 S
U

P
E

R
IO

R
E

 L
. E

IN
A

U
D

I -
 A

O
O

 A
29

8E
45

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
71

54
 D

E
L 

17
/0

7/
20

23
 -

 V
I.3

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0007154 DEL 17/07/2023 - VI.3



 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 

mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

DETERMINA 
 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
Art.2 Di provvedere all’affidamento diretto per la fornitura di un servizio di alloggio per n. 1 docente 
dell’Istituto “L. Einaudi” Chiari (BS) a Lyon Part- Dieu per n. 3 notti con formula mezza pensione, avente 
le caratteristiche di fornitura di servizi per un importo di 596,00 (IVA esente art. 74 ter)   da imputare sul 
capitolo A.3.1 funzionamento didattico generale dell’esercizio finanziario 2023; 
 
Art.3 Di autorizzare la spesa di € 596,00 (IVA esente art. 74 ter)   da imputare sul capitolo A.3.1 funzionamento 

didattico generale - dell’esercizio finanziario 2023; 
 
Art. 4 Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la 
tracciabilità dei pagamenti:  

a) Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo dell’ordine a cui si riferisce 
(CIG: ZB43BCCC32);  
b) Codice univoco per fatturazione: UF1EDY;  
c) Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario o postale o altri strumenti di incasso idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni stesse; 
d) L’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a far pervenire la 
dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010;  
e) La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche determinerà la 
risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative. 

 
Che, infine, il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di Regolarità 
Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per quanto concerne gli 
adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative di riferimento; 
 
Art. 5 Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico di Progetto è 
il Dirigente Scolastico Prof.ssa Vittorina Ferrari;  
 
Art. 6 Di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito istituzionale www.iisleinaudi.edu.it  ai sensi 
della normativa vigente sulla trasparenza. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                    Prof.ssa Vittorina Ferrari 

(Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme connesse) 

 
 
 

IS
T

IT
U

T
O

 D
I I

S
T

R
U

Z
IO

N
E

 S
U

P
E

R
IO

R
E

 L
. E

IN
A

U
D

I -
 A

O
O

 A
29

8E
45

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
71

54
 D

E
L 

17
/0

7/
20

23
 -

 V
I.3

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0007154 DEL 17/07/2023 - VI.3


		2023-07-18T12:28:05+0200
	VITTORINA FERRARI




